50 Nero ea nocte, quae secuta est pugnam <profectus>, cita-
 tiore quam inde venerat agmine die sexto ad stativa sua atque
 2 ad hostem pervenit. iter eius frequentia minore, quia nemo
 praecesserat nuntius, laetitia vero tanta, vix ut compotes
 3 mentium prae gaudio essent, celebratum est. nam Romae

imperium sprevisent] „den Befehl nicht beachtet“; neben *aspernari imperium* häufige Wendung bei Liv.

cum saepe alias — tum] Liv. verbindet regelmäsig *nunquam alias, raro alias, saepe alias*, auch *nunquam alias ante* in temporaler Bedeutung.

4. *cum fortuna — hostium esset*] „als der Erfolg den Feinden gehörte“. 3, 37, 7. *cum (fortuna) — potentioris esset*.

ut — dignum erat] eine bei Liv. häufige, vor ihm meistens dichterische Wendung.

5. *redditaque aequa Cannensi clades*] „die Niederlage bei Cannae war heimgegeben“, wettgemacht.

24, 20, 2. *reddidit hosti cladem*. 24, 17, 7. u. ö.

7. *id solacii fuit*] die Konstruktion wie c. 14, 5. Zur Wendung 30, 13, 13 *hoc in miseris solacii esse*.

sine imperio] = *sine imperatore*; Abstraktum statt des Konkretums.

inquit] das Bestreben, die eigenen Worte des Siegers wiederzugeben, hat zu einem Verlassen der nach *ut* erforderlichen Struktur und zu einem freien Anakoluth geführt. 4, 28, 3. *ni — Vettius Messius — inquit*.

c. 50—c. 51. Eindruck des Sieges in Rom.

3. *nam Romae*] der römische Leser erwartet nicht die Stimmung der

neuter animi habitus satis dici enarrarique potest, nec quo incerta expectatione eventus civitas fuerat, nec quo victoriae famam accepit. numquam per omnis dies, ex quo Claudium 4 consulem profectum fama attulit, ab orto sole ad occidentem aut senator quisquam a curia atque ab magistratibus abscessit aut populus e foro; matronae, quia nihil in ipsis opis erat, 5 in preces obtestationesque versae, per omnia delubra vagae suppliciis votisque fatigare deos. tam sollicitae ac suspensae 6 civitati fama incerta primo accidit duos Narnienses equites in castra, quae in faucibus Umbriae opposita erant, venisse ex proelio, nuntiantis caesos hostis. et primo magis auribus quam 7 animis id acceptum erat, ut maius laetiusque, quam quod mente capere aut satis credere possent, et ipsa celeritas fidem impediabat, quod biduo ante pugnatum dicebatur. litterae 8 deinde ab L. Manlio Acidino missae ex castris adferuntur de Narniensium equitum adventu. hae litterae per forum ad 9 tribunal praetoris latae senatum curia exciverunt; tantoque certamine ac tumultu populi ad fores curiae concursus est, ut adire nuntius non posset, sed traheretur a percunctantibus vociferantibusque, ut in rostris prius quam in senatu litterae recitarentur. tandem summoti et coerciti a magistratibus, 10 dispensarique laetitia inter inpotentis eius animos potuit. in 11 senatu primum, deinde in contione litterae recitatae sunt; et

Provinz zu hören, sondern die Roms, daher rascher Übergang zu dieser in Form einer *occupatio*: von der Stimmung in Rom ist das zu sagen nicht nötig, denn sie läßt sich nicht beschreiben.

nec quo — fuerat — nec quo — accepit] das Gewöhnliche wäre das Hineinziehen des Substantivs in den Relativsatz, der dabei die Form der indirekten Frage zu erhalten hätte: *nec quo habitu civitas fuerit* u. s. w.

incerta expectatione] *incerta* ist Nominativ und mit *civitas* zu verbinden, wie sonst *erecta expectatione civitas*, *suspensa expectatione* u. a.

4. *aut senator quisquam*] ebenso bei dem Anmarsche Hannibals 26. 9, 9. An anderer Stelle 36, 3, 3 wird befohlen: *ne quis — longius ab urbe Roma abiret, quam unde eo die redire posset neve uno tempore quinque senatores ab urbe Roma abessent.*

5. *nihil in ipsis opis erat*] „weil sie keine Hilfe leisten konnten“.

22, 32, 7 *si quam opem in sese crederent.*

suppliciis — fatigare] *suppliciis* altertümlich für *supplicationibus*; nur noch 22, 57, 5 *precibus supplicisque. — fatigare.* vgl. c. 45, 10.

7. *magis auribus quam animis*] „mehr gehört, als geglaubt“. 22, 39, 2. *verba auribus — consilia animis acciperetis.*

9. *per forum ad tribunal*] der Bote überbringt dem auf dem Tribunal sitzenden Prätor den Brief; der Prätor erhebt sich, um zur Verlesung desselben im Senate zu schreiten; aber der Senat eilt ihm aus der Kurie entgegen (*curia exciverunt*), das Volk drängt dem Prätor nach.

certamine ac tumultu] mit wildem Wetteifer.

10. *summoti ac coerciti*] es wurde durch die Liktores Platz geschafft (*summoti*), die alsdann noch Vordrängenden wurden in Strafe genommen (*coerciti*).

dispensarique laetitia potuit] vgl.

pro cuiusque ingenio aliis iam certum gaudium, aliis nulla ante futura fides erat, quam legatos consulumve litteras audissent.

- 51 Ipsos deinde adpropinquare legatos allatum est. tum enim vero omnis aetas currere obvii, primus quisque oculis
 2 auribusque haurire tantum gaudium cupientes. ad Mulvium
 3 usque pontem continens agmen pervenit. legati — ii erant L. Veturius Philo P. Licinius Varus Q. Caecilius Metellus — circumfusi omnis generis hominum frequentia in forum per-
 4 venerunt, cum alii ipsos, alii comites eorum, quae acta essent, percunctarentur. et ut quisque audierat exercitum hostium imperatoremque occisum, legiones Romanas incolumis, salvos consules esse, extemplo aliis porro impertiebant gaudium suum.
 5 cum aegre in curiam perventum esset, multo aegrius summtota turba, ne patribus misceretur, litterae in senatu recitatae
 6 sunt. inde producti in contionem legati. L. Veturius litteris recitatis ipse planius omnia, quae acta erant, exposuit cum ingenti adsensu, postremo etiam clamore universae contionis,
 7 cum vix gaudium animis caperent. discursum inde ab aliis circa templa deum, ut grates agerent, ab aliis domos, ut
 8 coniugibus liberisque tam laetum nuntium impertirent. senatus, quod M. Livius et C. Claudius consules incolumi exercitu ducem hostium legionesque occidissent, supplicationem in triduum decrevit. eam supplicationem C. Hostilius praetor pro contione
 9 edixit, celebrataque a viris feminisque est; omniaque templa per totum triduum aequalem turbam habuere, cum matronae amplissima veste cum liberis, perinde ac si debellatum foret,
 10 omni solutae metu deis immortalibus grates agerent. statum